第２５期 第３回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

２. 召集者及び議長

３. 出席委員の番号及び氏名

４. 欠席委員の番号及び氏名

５. 議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 会議録署名者の決定について

日程第３ 議案第 8号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

議案第 9号 農業経営基盤強化の促進に関する基本的な構想（案）

について

６. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13 条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

召集月日 令和 5年 8月 25 日

開催月日 令和 5年 9月 5日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前 9時 58 分

終了時刻 午前 10 時 40 分

番号 職 名 氏 名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 小森 武 出 席

3 委 員 市川 賢一 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 安保 広政 出 席

6 委 員 浅利 幸明 出 席

7 委 員 菊地 昇一 出 席

なし

6番 浅利 幸明 7番 菊地 昇一

召 集 者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

７. 事務局出席者

事務局長 村岡和夫 事務局庶務係長 細田知希

開会 午前 9時 58 分

事務局

会長

事務局

議長

安保委員

事務局

議長

定刻となりましたので、始めさせていただきます。

ただいまから第 25 期第 3回藤里町農業委員会総会を開会いたします。

次第に沿いまして会長から挨拶をお願いします。

例年になく気温が高く、猛暑日が続いておりますが、出来秋に向けた準備をし

ていることと思います。くれぐれも作業事故がないように呼びかけていただきた

いと思っています。

それでは、審議を始めますのでよろしくお願いいたします。

まず初めに、行事報告及び行事予定について事務局から説明をお願いします。

（1）行事報告及び行事予定について説明

ただいまの説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

8月9日に新任農業委員等研修が開催され2名が参加したとのことであったが、

今回参加できなかった新任農業委員等は来年の参加になるのか。

新任農業委員等研修は来年も開催されますのでそちらへの参加も可能ですが、

地区別研修会や農業委員会大会など、何度か農業委員会制度を学ぶ機会がござい

ます。

ほかにご質問等はございませんでしょうか。

（なしの声）ないようですので議事日程に入りたいと思います。

日程第１「会期の決定について」ですが、本日 9月 5日限りとさせていただき

ます。

日程第２「会議録署名者の指名について」ですが当席からご指名してもよろし

いでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、6番 浅利幸明委員、7番 菊地昇一委員にお願いいたします。

続きまして、日程第３議案第 8号「藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局より説明をお願いします。

署 名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

令和 5年 9月 5日

事務局

議長

議長

事務局

議長

安保委員

事務局

議長

議案第 8号「藤里町農用地利用集積計画の決定について」事務局より説明

ただいまの説明で、ご質問等はございませんでしょうか。

（異議なしの声）ないようですので、許可相当と致します。

続きまして、議案第 9号「農業経営基盤強化の促進に関する基本的な構想（案）」

について事務局より説明をお願いします。

議案第 9号「農業経営基盤強化の促進に関する基本的な構想（案）」について

事務局より説明

ただいまの説明で、ご質問等はございませんでしょうか。

農地周りの町有地の木が高くなり、日影となっているため切ってもらえないも

のか。

町有地か民地に限らず、農地以外の土地であってもそれぞれの所有者が存在

し、それぞれの土地の活用方法がございます。なお、農業委員会の重要な役割と

して、農地転用などの申請に対し慎重に審査を行い、後年の影響も踏まえた慎重

な審査をしていくことが必要であることを申し添えます。

その他、ご質問やご意見等はございますでしょうか。

（なしの声）ないようですので、これで総会を終了いたします。

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（6番）

藤里町農業委員

署名委員

（7番）